
 
COMUNE DI SAN PIER NICETO 

Città Metropolitana di Messina 
Comando Polizia Municipale 

Via A.Diaz - 98045 San Pier Niceto ( Me ) 

 

ORDINANZA n.4 dell’ 1 aprile 2019 

 

Reg.Gen. n.8 dell’ 1 aprile 2019 

 

 

Oggetto: Manifestazione ciclistica “ Giro di Sicilia 2019 - 1
a
 Tappa Catania – Milazzo, mercoledì 3 aprile 2019“  

                 Regolamentazione temporanea della viabilità veicolare e della sosta.         
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 

 

Vista la nota presentata dal Sig. Vegni Mauro, nato a Cetona (Si) il 7.02.1959 e residente a San Donato Milanese 
(Mi) in via E. Mattei nr.42 – C.I. nr.AT5709174 rilasciata dal comune di San Donato Milanese in data 31.3.2012 e 
valida sino al 07.02.2023, n.q. di responsabile della R.C.S. Sport S.p.A. , con sede a Milano in Via Rizzoli n.8, 
acquisita al protocollo di questo Ente al n.2104 del 27.02.2019, con la quale, chiede l’autorizzazione per lo 
svolgimento della gara ciclistica denominata “Giro di Sicilia -  1^ tappa Catania/Milazzo“, da tenersi in data 3.4.2019 
con attraversamento di vari comuni fra cui quello di San Pier Niceto ( tratto SS.113 ) come indicato in atti; 
 

Visto il nulla-osta rilasciato da questo Ente con nota Prot.2600 del 15.3.2019; 
 

Tenuto conto di quanto stabilito in occasione dei tavoli tecnici tenutisi in data 13 marzo u.s., presso la Prefettura di 
Messina e, in data 28 marzo u.s. presso la sede della Polizia Stradale di Messina (caserma Calipari); 
 

Ritenuto  opportuno e necessario, istituire, dalle ore 14:00 del 3.4.2019 e sino al passaggio conclusivo della gara 
(limitatamente al territorio comunale), sulla via Nazionale – SS.113, il divieto di sosta, ambo i lati, con rimozione 
forzata e la sospensione temporanea della circolazione durante il transito della carovana al seguito della gara 
ciclistica; 
 

Atteso che si rende necessario adottare un formale provvedimento di disciplina e regolamentazione della 
circolazione e della sosta veicolare come meglio innanzi specificato; 
 

Visto gli artt. 7 e 9 del D.Lvo 30.4.1992 nr.285 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 16.12.1992 nr.495 e ss.mm.ii.;  
 

Visto 107 del D.Lvo n° 267/2000 e s.m.i. ed avvalendosi delle funzioni attribuite con determina Sindacale n.36 del  
27.12.2017; 
 

Visto il parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per la Sicurezza Stradale, 
recante prot. 16742 del 25.02.2010, con il quale si è confermato che “ dopo l’entrata in vigore del t.u.e.l. (art.107), 

spetta al dirigente l’adozione dei provvedimenti aventi contenuto tecnico e come tali anche quelli di disciplina della circolazione 

che non siano di competenza della Giunta (ZTL o zone assimilate, APU e aree per la sosta a pagamento), ovvero che abbiano 

carattere generale al punto di avere un rilievo politico”; (in tale senso anche:T.A.R. Campania, Sez. I, 12.7.2004 nr.10085 – T.A.R. 

Veneto, Sez. I, nr. 456/2004 – T.A.R. Veneto, nr. 1798/2003 – T.A.R.Vveneto, Sez. I, 19.9.2002); 

 

O R D I N A   

 

per i motivi sopra esposti, 
 

dalle ore 14,00 e seguenti del 3 aprile 2019 sino al passaggio conclusivo della gara (limitatamente al territorio del 
Comune di San Pier Niceto, sulla via Nazionale – SS.113, il divieto di sosta ambo i lati,con rimozione forzata, e la 
sospensione temporanea della circolazione a partire da 30 minuti prima del passaggio della corsa alla media più 
veloce (orario previsto ore 15:30), con eccezione dei veicoli al seguito della gara ciclistica) . 
 
 
 

- pagina 1 di 2 – 
 
 



 

Durante il periodo della sospensione temporanea della circolazione: 
 

� È vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della manifestazione, in entrambi i sensi di marcia del tratto 
interessato dal transito dei partecipanti ( ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopraindicata); 

� È fatto divieto a tutti conducenti dei veicoli di immettersi nel percorso interessato dalla manifestazione ( ovvero sulle 
corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopraindicata); 

� È fatto obbligo a tutti i conducenti dei veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si immettono 
su quella interessata dal percorso della manifestazione di arrestarsi prima di impegnarla rispettando le segnalazione 
manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione; 

 

� E fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 
� Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i partecipanti, i divieti e gli 

obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di Polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli 
specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza. 

� Inoltre si rammenta che in caso di emergenza l’organizzazione è obbligata a sospendere la manifestazione 
tempestivamente. 

 

DISPONE 

 
Che copia della presente venga trasmessa:  
 

� Alla Legione Carabinieri Sicilia Stazione di Fondachello Valdina; (tme27740@pec.carabinieri.it); 
� All’Ufficio Affari Generali per la pubblicazione sul sito ufficiale dell'Ente; 

 
PRECISA 

 

che la presente è, in ogni caso, subordinata al rispetto delle prescrizioni indicate nell’autorizzazione rilasciata ai 
sensi di quanto previsto dall’art.9 del C.d.S. – D.lgs 30.4.1992 n.285 e ss.mm.ii. nonché agli eventi ed ulteriori 
nulla/osta autorizzazioni di altri Enti e/o istituzioni. 
 

AVVERTE 

 

che, ai sensi dell’art. 3 comma 4° della Legge 07.08.1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 
06.12.1971 n. 1034 e ss.mm.ii., chiunque abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 gg. dalla pubblicazione, per violazione di 
legge, incompetenza o per eccesso di potere al T.A.R. di Catania o, entro 120 gg., al Presidente della Regione Sicilia. 
In relazione al combinato disposto dall'art. 37 comma 3° del D.Lgs. n° 285/92 così come modificato ed integrato dalla L. 
214/2003 e dall'art. 74 del D.P.R. n° 495/92 e successive modifiche ed integrazioni, chi abbia interesse all’apposizione della 
segnaletica può proporre ricorso, da notificarsi a mezzo raccomandata a/r entro 60 giorni dalla pubblicazione, all'Ispettorato 
Generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e all'Ente competente per 

l'apposizione della segnaletica, ai sensi e con le modalità previste dal combinato disposto degli articoli sopraindicati. 
   
San Pier Niceto,  1 aprile 2019 

 

 
Il Comandante 

Cap.Francesco Crimaldi 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,ai sensi dell’art.3, comma2 del D.Lgs.n.39 del 1993 

Originale firmato e custodito agli atti del Comando di Polizia Municipale   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- pagina 1 di 2 – 


